
  

 

16920/23   rk  

 LIFE.4  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 15. prosince 2023 
(OR. en) 
 
 
16920/23 
 
 
 
 
STATIS 80 
SOC 868 
EMPL 618 
ENV 1507 
ENER 705 
EDUC 482 
ECOFIN 1397 
SAN 751 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 14. prosince 2023 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2023) 789 final 

Předmět: ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ  

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené 
Komisi nařízením (EU) 2019/1700, kterým se zavádí společný rámec 
pro evropské statistiky týkající se osob a domácností založené na 
individuálních údajích sbíraných na základě výběrových souborů, mění 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 808/2004, (ES) č. 
452/2008 a (ES) č. 1338/2008 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1177/2003 a nařízení Rady (ES) č. 577/98 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2023) 789 final. 

 

Příloha: COM(2023) 789 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 14.12.2023  

COM(2023) 789 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi nařízením 

(EU) 2019/1700, kterým se zavádí společný rámec pro evropské statistiky týkající se 

osob a domácností založené na individuálních údajích sbíraných na základě výběrových 

souborů, mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 808/2004, (ES) č. 

452/2008 a (ES) č. 1338/2008 a zrušuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 

1177/2003 a nařízení Rady (ES) č. 577/98 

 



 

1 

1. ÚVOD 

Nařízení (EU) 2019/17001, kterým se zavádí společný rámec pro evropské statistiky týkající se osob a 

domácností založené na individuálních údajích sbíraných na základě výběrových souborů, zmocňuje 

Komisi k přijímání aktů v přenesené pravomoci. 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD 

Tato zpráva je požadována podle čl. 17 odst. 2 nařízení (EU) 2019/1700, kterým se Komisi svěřuje 

pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci na dobu pěti let od 3. listopadu 2019. V nařízení (EU) 

2019/1700 se rovněž stanoví, že přenesení pravomoci se má automaticky prodlužovat o stejně dlouhá 

období, pokud Evropský parlament ani Rada nevysloví proti tomuto prodloužení námitku nejpozději tři 

měsíce před koncem každého z těchto období. Komise je povinna vypracovat zprávu o přenesení 

pravomoci nejpozději devět měsíců před koncem tohoto pětiletého období (tj. do 2. února 2024). 

3. VÝKON PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

1. V souladu s čl. 4 odst. 1 nařízení (EU) 2019/1700 přijala Komise následující nařízení v přenesené 

pravomoci, kterými se stanoví nebo upravuje víceleté průběžné plánování: 

 

2019 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/256 (EU) ze dne 16. prosince 2019, kterým se 

doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením víceletého průběžného 

plánování2. 

 

2020 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/2175 ze dne 20. října 2020 o změně nařízení v 

přenesené pravomoci (EU) 2020/256, kterým se stanoví víceleté průběžné plánování3. 

 

2022 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/167 ze dne 3. listopadu 2022 o změně nařízení v 

přenesené pravomoci (EU) 2020/256, kterým se stanoví víceleté průběžné plánování4. 

 

 

 

Během přípravných prací na aktech v přenesené pravomoci týkajících se víceletého průběžného 

plánování se vedly odpovídající konzultace, a to i na odborné úrovni. Komise konzultovala skupinu 

evropských ředitelů pro sociální statistiku a skupinu odborníků zastupujících národní statistické úřady 

Evropského statistického systému.  

 

  

                                                           
 
 
1 Nařízení (EU) 2019/1700, kterým se zavádí společný rámec pro evropské statistiky týkající se osob a domácností 

založené na individuálních údajích sbíraných na základě výběrových souborů, mění nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 808/2004, (ES) č. 452/2008 a (ES) č. 1338/2008 a zrušuje nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1177/2003 a nařízení Rady (ES) č. 577/98 (Úř. věst. L 261, 14.10.2019, s. 1). 
2 Úř. věst. L 54, 26.2.2020, s. 1. 
3 Úř. věst. L 433, 22.12.2020, s. 20. 
4 Úř. věst. L 24, 26.1.2023, s. 3. 



 

2 

2. V souladu s čl. 6 odst. 1 nařízení (EU) 2019/1700 přijala Komise pro oblasti, na něž se vztahuje 

nařízení (EU) 2019/1700, tato nařízení Komise v přenesené pravomoci: 

 

Oblast pracovních sil: 

 

2019 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/257 ze dne 16. prosince 2019, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast pracovních sil5. 

 

2020 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1640 ze dne 12. srpna 2020, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 upřesněním počtu a názvu proměnných pro 

ad hoc téma na rok 2022 „pracovní dovednosti“ a proměnných týkajících se „důchodu a účasti na trhu 

práce“, shromažďovaných každých osm let v oblasti pracovních sil6. 

 

2022 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2447 ze dne 30. září 2022, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 upřesněním počtu a názvu proměnných 

shromažďovaných každých osm let v oblasti pracovních sil, které se týkají „mladých lidí na trhu práce“, 

„dosaženého stupně vzdělání – podrobných údajů, včetně přerušeného nebo předčasně ukončeného 

vzdělání“ a „sladění pracovního a rodinného života“7. 

 

Oblast příjmů a životních podmínek 

 

2019 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/258 ze dne 16. prosince 2019, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast příjmů a životních podmínek8. 

 

2020 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/466 ze dne 17. listopadu 2020, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 upřesněním počtu a názvu proměnných pro 

oblast příjmů a životních podmínek týkající se zdraví a kvality života9. 

 

2021 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/29 ze dne 28. října 2021, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast příjmů a životních podmínek týkajících se trhu práce a bydlení, mezigeneračního přenosu 

zvýhodnění a znevýhodnění, potíží s bydlením a ad hoc tématu pro rok 2023 týkajícího se energetické 

účinnosti domácností10. 

 

  

                                                           
 
 
5 Úř. věst. L 54, 26.2.2020, s. 9. 
6 Úř. věst. L 370, 6.11.2020, s. 1. 
7 Úř. věst. L 320, 14.12.2022, s. 1. 
8 Úř. věst. L 54, 26.2.2020, s. 16. 
9 Úř. věst. L 96, 19.3.2021, s. 1. 
10 Úř. věst. L 7, 12.1.2022, s. 1. 



 

3 

2022 

 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/212 ze dne 3. listopadu 2022, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast příjmů a životních podmínek týkajících se přístupu ke službám11. 

 

Oblast vzdělávání a odborné přípravy: 

 

2021 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/859 ze dne 4. února 2021, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 upřesněním počtu a názvů proměnných pro 

soubor údajů v oblasti vzdělávání a odborné přípravy12. 

 

Oblast využívání informačních a komunikačních technologií: 

 

2020 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1432 ze dne 14. července 2020, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast využívání informačních a komunikačních technologií za referenční rok 202113. 

 

2021 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1898 ze dne 20. července 2021, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast využívání informačních a komunikačních technologií za referenční rok 202214. 

 

2022 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2279 ze dne 1. srpna 2022, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast využívání informačních a komunikačních technologií za referenční rok 202315. 

 

2023 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/1797 ze dne 7. července 2023, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast využívání informačních a komunikačních technologií za referenční rok 202416. 

 

  

                                                           
 
 
11 Úř. věst. L 30, 2.2.2023, s. 1. 
12 Úř. věst. L 190, 31.5.2021, s. 1. 
13 Úř. věst. L 331, 12.10.2020, s. 4. 
14 Úř. věst. L 387, 3.11.2021, s. 58. 
15 Úř. věst. L 301, 22.11.2022, s. 1. 
16 Úř. věst. L 233, 21.9.2023, s. 7. 



 

4 

Oblast spotřeby 

 

2022 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/126 ze dne 21. října 2022, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1700 stanovením počtu a názvů proměnných pro 

oblast pracovních sil17. 

 

 

 

Během přípravných prací na výše uvedených aktech v přenesené pravomoci přijatých v souladu s čl. 6 

odst. 1 nařízení (EU) 2019/1700 byly vedeny odpovídající konzultace, a to i na odborné úrovni. Komise 

konzultovala návrhy aktů v přenesené pravomoci v oblasti trhu práce se skupinou odborníků na 

statistiku trhu práce; návrhy aktů v přenesené pravomoci v oblasti příjmů a životních podmínek a 

spotřeby se skupinou odborníků na příjmy a životní podmínky a návrh aktu v přenesené pravomoci v 

oblasti vzdělávání a odborné přípravy se skupinou odborníků na vzdělávání a odbornou přípravu. 

Komise navíc konzultovala akty ve všech uvedených oblastech se skupinou evropských ředitelů pro 

sociální statistiku a skupinou odborníků zastupujících národní statistické úřady Evropského 

statistického systému.  

 

Návrhy aktů v přenesené pravomoci v oblasti statistiky informačních a komunikačních technologií 

Komise konzultovala se skupinou odborníků na statistiku informační společnosti a skupinou odborníků 

zastupujících národní statistické úřady Evropského statistického systému.  

 

Evropský parlament i Rada byly řádně informovány o konzultacích o všech aktech v přenesené 

pravomoci přijatých v souladu s čl. 4 odst. 1 a čl. 6 odst. 1 nařízení (EU) 2019/1700. 

 

Jakmile Komise nařízení v přenesené pravomoci přijala, oznámila to Evropskému parlamentu a Radě. 

Evropský parlament ani Rada vůči aktům v přenesené pravomoci ve lhůtě dvou měsíců stanovené v čl. 

17 odst. 6 nařízení (EU) 2019/1700 nevznesly námitky. Po uplynutí uvedené lhůty byla nařízení v 

přenesené pravomoci vyhlášena v Úředním věstníku Evropské unie a každé z nich vstoupilo v platnost 

dvacátým dnem po svém příslušném dni vyhlášení.  

 

4. ZÁVĚR 

Komise řádně vykonala své svěřené pravomoci a vyzývá Evropský parlament a Radu, aby tuto zprávu 

vzaly na vědomí. 

Komise se domnívá, že by měla mít i nadále přenesené pravomoci podle nařízení (EU) 2019/1700. Aby 

bylo zajištěno správné provádění nařízení (EU) 2019/1700, jsou v procesu přijímání nebo budou muset 

být přijaty další akty v přenesené pravomoci s cílem: 

• změnit víceleté průběžné plánování a 

• dále upřesnit počet a název proměnných pro všechny oblasti, na něž se vztahuje nařízení (EU) 

2019/1700 (pracovní síly, příjmy a životní podmínky, zdraví, vzdělávání a odborná příprava, 

využívání informačních a komunikačních technologií, využívání času a spotřeba), včetně 

proměnných ad hoc témat, které mají být sbírány v oblasti pracovních sil a příjmů a životních 

podmínek. 

Kromě toho bude Komise možná muset přijmout i jiné akty v přenesené pravomoci, které zohlední 

pokrok v statistických metodikách a zajistí, aby statistiky EU týkající se osob a domácností založené na 

                                                           
 
 
17 Úř. věst. L 17, 19.1.2023, s. 1. 



 

5 

individuálních údajích sbíraných na základě výběrových souborů zůstaly spolehlivé, úplné a 

srovnatelné a odpovídaly potřebám politiky. 


	1. ÚVOD
	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD
	3. VÝKON PŘENESENÉ PRAVOMOCI
	4. ZÁVĚR

		2023-12-18T07:42:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



